enet iceret istis novis cardinalibus quod profecto fieretsibi iniuria 
et quod ego credebam quod papa non esset ita turbatus contra 
cardinalem ipsum ut ipsum excludat, quo autem ad missam 
omnium sanctorum si ipse cardinalis s. Grucis non vellet earn can- 
tare quod ego dicerem papæ ut earn consignet card" s. Georgii 
episcopo Ostiensi qui earn cantabit libenter ut credo. Itaque cum 
ego omnia baec narrata per me cardinali s. Grucis retulissem 
papæ ipse dixit rmhi me optime dixisse cardinali s. Grucis et quod 
ex quo cardinalis s. Georgii prudenter et hurniliter in omnibus se 
exhibebat quæ papaei împosuitquod vultutom ninoveniatadcon- 
siston um publicum et faciat officium benedictionis super cardina
l e s  novis et non alius et quod etiam volebat quod idem cantarct 
missam in die omnium sanctorum tanquam amicus et conciliâtes 
secum si modo ipse cardinalis vellet cantare. Itaque mibi papa 
împosuit ut irem et haec eidem cardinali referrem prout retuii, 
qui ita contentus et lætus fuit ut me pluries amplexus fuerit cum 
mille osculationibus et acceptavit cantaret missam pro quibus 
duabus grat.is agebat infmitas gratias S. S" prout ego reverses 
ad papam exposui ac etiam subdidi quod S. S - posset eundem 
cardinalem restituere ad vocern activam et passivam vel saltern ad 
vocem consultativam in consistorio secreto, papa subdens dixit me 
esse parum expeitum in talibus quia nullus cardinalis haberet in 
consistorio vocem decisivam nisi papa et quod cardinales habent 
solum consul tativam quia papa quando aliquid proponit dicit nos 
sic intendimus facere et cardinales respondent placet et similia et

376
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sic risit me dimittens cum aliquali spe quod infra pauca consisto- 
ria remitteret ei votum activum et passivum. Hæc sic ad longum 
volui scribere quia tota curia fuerit admirata de liberatione ista 
tali quali et præscrtim quod ego fuerim is qui ita simpliciter con- 
duxerim factum istud.

Paris de Grassis, * Diarium, Biblioteca Rossiana à Vienne 
et Archiv, seer., XII, 23.

4 7 .    SAUF-CONDUIT DU PAPE LÉON X POUR JOHANN HEITMERS

1517 Novembre 30, Rome.

Leo Papa X universis et singulis patriarchis, archiepiscopis, epis- 
copis ac quibuscunque in dignitate ecclesiastica constitutis, pres- 
byteris et clericis nec non ducibus principibus, baronibus, comiti- 
bus, nobilibus, officialibus, communitatibus, hominibus et parti- 
ticularibus personis inclytarum nationum Germanise, Daciæ, 
Sueciæ, Norwegiæ et Gothiæ, ad quas præsentes pervenerint, salu- 
tem et apostolicam benedictionem. Rempublicam litterariam diu 
antea periclitantem et pene intermortuam, a’quibusdam vero annis 
citra reviviscentem volontés Deo propitio fovere, ut non modo 
præsentibus verum et posteris litterarum specimina et ornamenta 
conserventur atque amplificentur indeque studiosorum animi ad 
præclara ingenii monumenta inflammentur, duximus quosque 
illustrissimos libros ac probatissimos utriusque linguæ auctores 
undique conquirendos esse, ut in lucem editi studiosis ipsis com- 
modo et splendori sint. Gertiores itaque facti, quam plurimos 
vetustissimos libros in diversis locis provinciarum el regnorum 
prædictorum non sine ingenti rei litterariæ iniuria occulatos esse 
eosdemque a studiosis omnibus desiderari, idcirco destinamus illuc 
înpræsentiarum dilectum filium lohannem Heytmers de Zonu- 
w ens, clericum Leodiensem commissarium nostrum, ut biblio
thecas omnes dictarum provinciarum et regnorum perlustret, 
librosque huiusmodi omni quidem studio et diligentia conquirat 
et illos vel eorum exempla ad nos transportari faciat. Quare devo- 
tionem vestram et inprimis charissimum in Christo filium nos
trum Maximilianum Romanorum electum Imperatorem semper 
Àugustum paterna hortamur cliaritate et maiori quo possumus 
studio et affectu requirimus, ut pro nostra et huius sanctæ Sedis 
reverentia atque virtutis et doctrinæ intuitu velit dictum lohan
nem commissarium nostrum benigne recipere sinceraque in